^๑ กจช. เอกสาร ร.๕ ม.๑๑/๘, รายงานการประชุมเทศบาล

ร.ศ. ๑๒๐.

^๒ เริ่มมีร่างพระราชบัญญัติเหมืองแร่ ร.ศ. ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๓๘) ประกาศใช้พระราชบัญญัติเหมืองแร่เมื่อ ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔).

และยังมีการขัดแย้งระหว่างเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครองและพนักงานราชโลหกิจ อันเป็นการขัดแย้งภายในระบบราชการเองอีกด้วย

การเก็บภาษีประเภทต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการทำเหมืองไม่มีระเบียบที่แน่นอนและเก็บในอัตราที่สูงกว่าความลาภ^๒ ในขณะที่เกี่ยวกับสาธารณูปโภคอันพึงจะได้จากรัฐเป็นการตอบแทน

เอกสารรัชกาลที่ ๕ ม.๒.๒.๓ ง./๔, เขตแควมลายูที่เกี่ยวข้องกับอังกฤษ (๒๔ กรกฎาคม ร.ศ. ๑๒๐ - ๓๑ กรกฎาคม ร.ศ. ๑๒๓).

หลักเกณฑ์จึงเกิดการวิวาทแย้งซึ่งพื้นที่เหมืองแร่ หรือการขัดแย้งเมื่อฝ่ายขอหรือผู้ให้สัมปทานฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งผิดสัญญา ดังเช่น กรณีมิสเตอร์คันลัมป์ (Mr. Dunlop) ชาวอังกฤษขอทำเหมืองแร่ที่เมืองปลิส เมื่อ ร.ศ. ๑๐๘ (พ.ศ. ๒๔๓๓) สัญญาทำเหมือง ๕๐ ปี โดยจ่ายเงินประจำปีให้แก่เจ้าเมืองปลิสหมื่นเหรียญ แต่พอ ๓ ปีต่อมาเจ้าเมืองปลิสกลับไม่ยอมให้มิสเตอร์คันลัมป์ทำ โดยอ้างว่า มิสเตอร์คันลัมป์ไม่ยอมจ่ายเงินตามสัญญา ภายหลังจากที่รัฐบาลไทยสอบสวนแล้ว ปรากฏว่ากรณีพิพาทนี้เกิดจากความหละหลวมของเจ้าเมือง รวมทั้งการเบียดบังผลประโยชน์ของกรมการเมืองปลิสเอง รัฐบาลไทยจำต้องยื่นมือเข้ามาจัดการชดเชยค่าเสียหายให้แก่มิสเตอร์คันลัมป์เป็นเงิน ๒๕,๐๐๐ บาท^๑